

## Amanda da Solidade Silva

---

**De:** Amanda da Solidade Silva em nome de Comissão Permanente de Licitação  
**Enviado em:** segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 10:11  
**Para:** 'nmartins@binarionet.com.br'  
**Assunto:** ENC: Pedido de Esclarecimentos - Edital Pregão Eletrônico nº 17/2020 - Firewall

Senhor licitante,

Segue resposta ao questionamento referente ao Pregão nº 17/2020.

Atenciosamente,  
Amanda  
CPL

---

**De:** Marcelo Dias de Sá **Em nome de** CGMTI  
**Enviada em:** segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 09:44  
**Para:** Comissão Permanente de Licitação <cpl@funasa.gov.br>; Darlan Henrique da Silva Venturelli <darlan.venturelli@funasa.gov.br>; CGMTI <cgmti.assessoria@funasa.gov.br>  
**Cc:** Túlio César de Araújo Porto <tulio.porto@funasa.gov.br>  
**Assunto:** RES: Pedido de Esclarecimentos - Edital Pregão Eletrônico nº 17/2020 - Firewall

Bom dia,

Prezada CPL, segue abaixo a resposta do questionamento da empresa Binário.

- 4.13.25. O gerenciamento centralizado deverá ser entregue como appliance virtual e dever ser compatível/homologado com/para VMWare ESXi;

**Esclarecimento:** Entendemos que este item poderá também ser entregue em appliance físico, sem que haja prejuízo algum para a FUNASA, e sem fonte redundante, podendo ser reescrito desta forma:

A solução de gerenciamento centralizado e logs deverá ser entregue como appliance físico ou virtual. Em caso de entrega em appliance virtual deverá ser compatível/homologado com/para VMWare ESXi; Está correto o nosso entendimento?

**Resposta: O entendimento está correto.**

Atenciosamente,



**Marcelo Sá**  
Coordenador de Infraestrutura de TI  
Contato: 3314 6417

À Serviço da COINT  
COINT/CGMTI/DEADM

**De:** Carmen Lucia Bairros dos Santos **Em nome de** Comissão Permanente de Licitação  
**Enviada em:** quinta-feira, 10 de dezembro de 2020 15:47  
**Para:** Darlan Henrique da Silva Venturelli <[darlan.venturelli@funasa.gov.br](mailto:darlan.venturelli@funasa.gov.br)>; CGMTI <[cgmti.assessoria@funasa.gov.br](mailto:cgmti.assessoria@funasa.gov.br)>  
**Assunto:** ENC: Pedido de Esclarecimentos - Edital Pregão Eletrônico nº 17/2020 - Firewall

Senhores,

Envio o pedido de esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico nº 17/2020.

Atenciosamente,

Carmen Santos

**De:** Neuber Hudson Martins Silva [<mailto:nmartins@binarionet.com.br>]  
**Enviada em:** quinta-feira, 10 de dezembro de 2020 15:36  
**Para:** Comissão Permanente de Licitação <[cpl@funasa.gov.br](mailto:cpl@funasa.gov.br)>  
**Cc:** Leandro Alves <[lavles@binarionet.com.br](mailto:lavles@binarionet.com.br)>  
**Assunto:** Pedido de Esclarecimentos - Edital Pregão Eletrônico nº 17/2020 - Firewall

Senhor Pregoeiro, boa tarde.

Referente ao documento "**Pregão Eletrônico nº 17/2020 - Processo Administrativo nº 25100.003.226/2020-17**", solicitamos, por favor, os seguintes esclarecimentos:

- 4.13.25. O gerenciamento centralizado deverá ser entregue como appliance virtual e dever ser compatível/homologado com/para VMWare ESXi;

**Esclarecimento:** Entendemos que este item poderá também ser entregue em appliance físico, sem que haja prejuízo algum para a FUNASA, e sem fonte redundante, podendo ser reescrito desta forma:

A solução de gerenciamento centralizado e logs deverá ser entregue como appliance físico ou virtual. Em caso de entrega em appliance virtual deverá ser compatível/homologado com/para VMWare ESXi;

Está correto o nosso entendimento?

Desde já agradecemos e ficamos à inteira disposição.

Att.,

**Neuber Martins**  
Gerente de Negócios

e: [nmartins@binarionet.com.br](mailto:nmartins@binarionet.com.br)  
t: +55 61 3329-6305  
c: +55 61 98511-4061  
w: [www.binarionet.com.br](http://www.binarionet.com.br)

